www.aprosoja.com.brwww.aprosoja.com.br

DIÁRIOS OFICIAIS - UNIÃO e ESTADO

Acompanhamento – 23/01/2025

POLÍTICA AGRÍCOLA

DECRETO Nº 1.302, DE 22 DE JANEIRO DE 2025. DOE, pg 1.
Homologa Situação de Emergência por inundações no Município de Rio Branco - MT.

DECRETO Nº 1.303, DE 22 DE JANEIRO DE 2025. DOE, pg 1.
Homologa Situação de Emergência por inundações no Município de Salto do Céu - MT.

LEI COMPLEMENTAR Nº 214, DE 16 DE JANEIRO DE 2025 (*). DOU, pg 1.
Institui o Imposto sobre Bens e Serviços (IBS), a Contribuição Social sobre Bens e Serviços (CBS)
e o Imposto Seletivo (IS); cria o Comitê Gestor do IBS e altera a legislação tributária.
(Republicação do Anexo XXIII a Lei Complementar nº 214, de 16 de janeiro de 2025, por ter
sido constada inexatidão material, quanto ao original, na Edição Extra do Diário Oficial da
União de 16 de janeiro de 2025, Edição: 11-B - Seção: 1 - Extra B, página 64.)

SUSTENTABILIDADE

LEI Nº 15.103, DE 22 DE JANEIRO DE 2025. DOU, pg 1.
Institui o Programa de Aceleração da Transição Energética (Paten); e altera as Leis nºs 13.988,
de 14 de abril de 2020, 11.484, de 31 de maio de 2007, 9.991, de 24 de julho de 2000, e 9.478,
de 6 de agosto de 1997.

DESPACHO DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA. DOU, pg 2.
Mensagem Nº 92, de 22 de janeiro de 2025 - Comunico a Vossa Excelência que, nos termos
previstos no § 1º do art. 66 da Constituição, decidi vetar parcialmente, por
inconstitucionalidade e contrariedade ao interesse público, o Projeto de Lei nº 327, de 2021,
que "Institui o Programa de Aceleração da Transição Energética (Paten)

PORTARIA GM/MMA Nº 1.288, DE 21 DE JANEIRO DE 2025. DOU, pg 67.
Estabelece orientações, critérios e disposições gerais para a adesão de órgãos gestores ao
Programa Bolsa Verde, incluindo o acesso ao Sistema de Gestão e aos dados dos beneficiários.

Equipe Técnica de Política Agrícola

https://aprosoja.com.br/l/67923413cd0fe
https://aprosoja.com.br/l/67923477f3b2e
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/republicacao-608400203
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/lei-n-15.103-de-22-de-janeiro-de-2025-608404861
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/despacho-do-presidente-da-republica-608400996
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mma-n-1.288-de-21-de-janeiro-de-2025-608414341